SHTOJCE

Programet sintetike të lëndëve profesionale për të cilat do të hartohen materialet mësimore:

1. Programi i Lëndës

“Kontabilitet dhe ligjshmëri bujqësore”

(L-17-283-12)

Kl. 13 – 68  orë

 Synimet e lëndës “Kontabilitet dhe ligjshmëri bujqësore”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Kontabilitet dhe ligjshmëri bujqësore”, kl. 13 nxënësi duhet: 
· Të përshkruajë objektin e veprimtarisë së kontabilitetit, detyrat, qëllimet dhe parimet e tij.

· Të dallojë konceptet: “pasuri”, “detyrim” dhe “kapital” të ndërrmarrjes bujqësore.

· Të krahasojë konceptin e bilancit me atë të inventarit.

· Të zbërthejë bilancin në llogari aktive dhe pasive.

· Të zbatojë metodën e rregjistrimit të dyfishtë në rregjistrimin e veprimeve ekonomike.

· Të kryejë rregjistrimet në llogaritë e të ardhurave dhe shpenzimeve.

· Të rregjistrojë në llogaritë përkatëse shitjet dhe blerjet e kryera.

· Të përshkruajë nocionin e vlerës së shtuar dhe përbërjen e saj.

· Të rregjistrojë në kontabilitet shlyrjen e detyrimit ndaj shtetit për t.v.sh.

· Të kryejë rregjistrimet kontabël të shpenzimeve të lindura gjatë shitjes dhe blerjes si dhe lëvizjen e ambalazheve.

· Të llogarisë uljen e vlerës së aktiveve të qëndrueshme me metoda të ndryshme.

· Të përshkruajë proçedurën e mbylljes së llogarisë private.

· Të spërshkruajë rregjistrimet kontabël në fushën e personelit dhe qarkullimin e pagesave.

· Të përshkruajë procedurën e plotë që çon në hartimin e bilancit përfundimtar.

· Të përshkruajë doemosdoshmërine e analizës dhe vlerësimit të mbylljes vjetore.

· Të tregojë ku konsiston analiza e bilancit.

· Të përshkruajë   parimet, burimet, sistemet dhe subjektet e së drejtës.

· Të përshkruaë kuptimin e së drejtës agrare, raportin e saj me degët e tjera të së drejtës.

· Të përshkruajë ç’është prona dhe elementët e së drejtës së pronësisë.

· Të përshkruajë bashkëpronësinë dhe shpronësimin.  

· Të përshkruajë uzufruktin dhe servitutin.

· Të përshkruajë kontratat dhe llojet e kontratave.

· Të përshkruajë qeranë e tokës bujqësore, livadheve dhe kullotave.

· Të përshkruaë kuptimin, rëndësinë, shfrytëzimin e pyjeve, fondin pyjor si dhe regjimin juridik të ujërave.

· Përmbajtja e përgjithshme e lëndës “Kontabilitet dhe ligjshmëri bujqësore”, kl.13 – 68 orë
	Tema   1
	Detyrat e  kontabilitetit, inventarizimi dhe bilanci në bujqësi
	5 orë

	Tema   2
	Pasqyrimi kronologjik i veprimeve ekonomike bujqësore
	5 orë

	Tema   3
	Llogaritë e rezultatit dhe llogaritë e mallrave 
	10 orë

	Tema   4
	Tatimi mbi vlerën e shtuar
	4 orë

	Tema   5
	Rregjistrimet e tjera për blerjet dhe shitjet
	4 orë

	Tema   6
	Aktivet e qëndrueshme dhe rregjistrimet që lidhen me to
	4 orë

	Tema   7
	Lista e llogarive, plani kontabël dhe llogaritë private
	3 orë

	Tema   8
	Rregjistrimet kontabël në fushën e personelit dhe qarkullimi i pagesave.
	9 orë

	Tema   9
	Mbyllja vjetore dhe analiza e bilancit

	6 orë

	Tema 10
	Parimet, burimet, sistemet dhe subjektet e së drejtës
	3 orë

	Tema 11
	Kuptimi i së drejtës agrare, raporti i saj me degët e tjera të së drejtës
	2 orë

	Tema 12
	Prona dhe elementët e së drejtës së pronësisë 
	2 orë

	Tema 13
	Bashkëpronësia dhe shpronësimi  
	2 orë

	Tema 14
	Uzurfrukti dhe servituti
	2 orë

	Tema 15
	Kontratat llojet e kontratave
	2 orë

	Tema 16
	Qeraja e tokës bujqësore, livadheve dhe kullotave 
	2 orë

	Tema 17
	Kuptimi, rëndësia, shfrytëzimi i pyjeve, fondi pyjor si dhe regjimi juridik i ujërave
	3 orë


2. Programi i Lëndës

“Kontabiliteti bankar” 
Kl.13 - 96 orë
(L-17-256-17)

Në profilin mësimor “Shërbime bankare”, Niveli III
 Synimet e lëndës “Kontabiliteti bankar”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Kontabiliteti bankar”, kl.13, nxënësi duhet:
· Të kryejë llogaritje të thjeshta të shpërndarjeve, përqindjeve, interesave dhe skontove.

· Të përshkruajë veçoritë e strukturës pasurore, detyrimeve dhe përmbajtjes së bilancit të bankave të nivelit të dytë.

· Të dallojë elementët përbërës së shpenzimeve bankare nga shpenzime të ndërmarrjeve të tjera.

· Të shpjegojë mënyrën e funksionimit të llogarive tipike bankare.

· Të listojë parimet e llogaritjes së rezultatit tërësor dhe atyre pjesore të bankave dhe argumentojë domosdoshmërinë e tyre.

· Të përshkruajë cilat janë bazat ligjore të kontabilitetit bankar në vendin tonë

· Të argumentojë domosdoshmërinë e planit të përgjithshëm të llogarive bankare.

· Të shpjegojë mënyrën se si organizohet kontabiliteti sintetik dhe domosdoshmërinë e mbajtjes së kontabilitetit analitik në bankë.

· Të shpjegojë se si kryhet dokumentimi dhe kontabilizimi i veprimeve të çeljes së llogarive të klientëve sipas llojeve të tyre.

· Të kontabilizojë dhe dokumentojë pagesat me para në dorë në llogaritë rrjedhëse të klientëve.

· Të shpjegojnë funksionimin e llogarive që përdoren për kontabilizimin e veprimeve të ndryshme me llogaritë e depozitave të klientëve sipas llojeve të tyre.

· Të llogarisë dhe kontabilizojnë interesat, komisionet, penalitetet për depozitat e klientëve.

· Të kryejë dhe dokumentojë inventarizimin e arkës, evidentojë diferencat, kontabilizojnë ato.

· Të shpjegojë funksionimin e llogarive rrjedhëse të korrespondencës, që bankat kanë tek njëra tjetra dhe rolin e tyre në lehtësimin e transaksioneve ndërmjet bankave.

· Të tregojë se si kontabilizohen pagesat dhe arkëtimet nga llogaritë e klientëve, në rastin kur bankat kanë marëdhënie korrespondente ndërmjet tyre.

· Të shpjegojë procedurën e kontabilizimit të pagesave dhe arkëtimeve nga llogaritë e klientëve, në rastin kur bankat nuk ranë marrëdhënie korrespondence.

· Të përshkruajë mënyrën e llogaritjes dhe kontabilizimit të interesave aktive ose pasive të llogarive rrjedhëse.

· Të përshkruajë procedurën dhe regjistrimet për akordimin e kredive sipas llojeve dhe fazave të tyre.

· Të shpjegojë se si kontabilizohet lëvrimi tërësor, ose pjesor i kredive në llogari të klientëve.

· Të tregojë se si llogariten dhe kontabilizohen interesat e kredive sipas llojeve të tyre dhe procedurave të shlyerjes.

· Të shpjegojë se si kontabilizohen shlyerjet tërësore ose pjesore të kredive nga klientët, së bashku me interesat përkatëse.

· Të shpjegojë kontabilizimet e veprimeve të këmbimeve valutore si dhe pagesave dhe arkëtimeve në valutë të huaj.

· Të tregojë se si vlerësohet pasuria bankare, në përputhje me normativat tatimore në fuqi, për efekt të paraqitjes në bilanc.

· Të tregojë se si kontabilizohen shpenzime të ndryshme që lindin gjatë ushtrimit të aktivitetit bankar;

· Të shpjegojë se si llogariten kostot pjesore të aktivitetit bankar dhe cilët janë elementet e tyre përbërëse.

· Të shpjegojnë procedurën e mbylljes vjetore dhe hartimit të bilancit vjetor.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Kontabiliteti bankar”, kl.13 - 96 orë

	Tema   1
	Llogaritje të thjeshta të shpërndarjeve, përqindjeve, interesave, skontove
	4 orë

	Tema   2
	Struktura pasurore, e detyrimeve të bankës dhe bilanci bankar
	4 orë

	Tema   3
	Struktura e shpenzimeve bankare
	4 orë

	Tema   4
	Llogaritë e shpenzimeve bankare dhe parimet e llogaritjes së rezultatit
	4 orë

	Tema   5
	Bazat ligjore mbi organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit bankar dhe plani i llogarive bankare
	2 orë

	Tema   6
	Struktura dhe organizimi i kontabilitetit sintetik dhe analitik bankar
	4 orë

	Tema   7
	Veprimet dhe kontabilizimet e çeljes së llojeve të ndryshme të llogarive të klientëve
	4 orë

	Tema   8
	Kontabilizimet e derdhjeve dhe pagesave me para në dorë në llogaritë rrjedhëse të klientëve
	4 orë

	Tema   9
	Veprimet dhe kontabilizimet me llogaritë e depozitave
	10 orë

	Tema 10
	Inventarizimi dhe kuadrimi ditor i arkës dhe sistemimi i diferencave
	4 orë

	Tema  11
	Kontabilizimi i arkëtimeve dhe pagesave nga llogaritë e klientëve kur bankat kanë marëdhënie korrespondence.
	8 orë

	Tema 12
	Kontabilizimi i arkëtimeve dhe pagesave nga llogaritë e klientëve kur bankat nuk kanë marëdhënie korrespondence.
	8 orë

	Tema 13
	Llogaritja dhe kontabilizimi i interesave të llogarive rrjedhëse
	4 orë

	Tema 14
	Regjistrimet kontabël të akordimit të llojeve të ndryshme të kredive.
	4 orë

	Tema 15
	Llogaritja e interesave të kredive dhe kontabilizimi i tyre. Shlyerja tërësore ose me këste e kredive
	4 orë

	Tema  16
	Kryerja e llogaritjeve dhe regjistrimi kontabël i veprimeve me valuta të huaja
	6 orë

	Tema 17
	Vlerësimi i pasurisë bankare për efekt të paraqitjes së saj në bilanc. Bazat përkatëse ligjore
	4 orë

	Tema 18
	Llogaritja dhe regjistrimi i shpenzimeve të tjera bankare
	4 orë

	Tema 19
	Llogaritja e kostove, kontabilizimet dhe pasqyrimi i rezultateve pjesore sipas funksioneve të bankës
	4 orë

	Tema 20
	Hartimi i bilanceve të thjeshta ditore dhe vjetore
	6 orë


3. Programi i Lëndës

“Ligjshmëria dhe organizimi në ndërtim”, 
Kl.13 – 34 orë
(L-17-287-12)

Në drejtimin mësimor “Ndërtim”, Niveli III
 Synimet e lëndës “Ligjshmëria dhe organizimi në ndërtim”, kl. 13.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Ligjshmëria dhe organizimi në ndërtim”, kl.13, nxënësit duhet:
· Të njohin ligjet urbanistike dhe  dokumentacionin e nevojshëm për lejet e ndërtimit të objektit.

· Tё pёrshkruajnё rёndёsinё dhe objektivat e organizimit tё punës si: objektiva tё natyrës ekonomike, sociale, juridike dhe tё natyrës sё ndërmjetme. 

· Tё pёrshkruajnё veprimtaritё kryesore tё organizimit tё punës:
· pёrcaktojnë strukturën organizative; 

· projektojnë punën sipas teknologjisё sё pёrzgjedhur dhe ndikimit nё numrin dhe nivelin e kualifikimit; 
· rregullojnë detyrat (çfarë) dhe rolet (kush bën çfarë); 
· përcaktojnë ngarkesat e punёs –normat; 
· rregullojnë oraret dhe vendet e punës; 
· Të përshkruajnë ligjshmërinë në ndërtim për marrëdhëniet sipërmarrës-investitor-supervizor sipas  përkatësisë.
· Të përshkruajnë ligjshmërinë në ndërtim për marrëdhëniet  sipërmarrës-nënkontraktor sipas pozicionit  përkatës.

· Të përshkruajnë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit në  zbatimin e punimeve të ndërtimit.

· Të interpretojnë planorganizimin e punimeve dhe elementet përbërëse të tij. 

· Të hartojnë planorganizimin e punimeve për periudha të ndryshme të ndërtimit në përputhje me planorganizimin e përgjithshëm.

· Të plotësojnë llojet e dokumentimit teknik të punimeve sipas fazave të ndërtimit.

· Të hartojnë preventivin, librin e matjeve, situacionin e pjesshëm, progresiv dhe  përfundimtar të punimeve.

· Të plotësojnë procesverbalet dhe formularët përkatës për procese  punimesh dhe situata të posaçme.  

· Të plotësojnë dokumentacionin teknik për përfundimin e punimeve. 

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Ligjshmëria dhe organizimi në ndërtim”, kl.13 - 34 orë

	Tema 1
	Njohuri për ligjet urbanistike dhe lejet për ndërtimin e objekteve
	4 orë

	Tema 2
	Njohuri për organizimin e punës 
	4 orë

	Tema 3
	Njohuri për ligjshmërinë në ndërtim për marrëdhëniet sipërmarrës-investitor-supervizor-nënkontraktor
	4 orë

	Tema 4
	Njohuri për rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit në punimet e ndërtimit
	4 orë

	Tema 5
	Planorganizimi i punimeve dhe elementet përbërëse të tij                                                             
	6 orë

	Tema 6
	Dokumentimi teknik i punimeve të ndërtimit                                          
	6 orë

	Tema 7
	Dokumentimi teknik për përfundimin e punimeve të ndërtimit
	6 orë


4. Programi i Lëndës

“Rezistencë materialesh”, Kl. 12 - 68 orë

(L-04-255-11)

Nё profilet e nivelit II të drejtimit mёsimor ”Mekanikë”

· Synimet e lëndës “Rezistencë materialesh”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Rezistencë materialesh”, klasa 12,  nxënësit duhet:

· Të shpjegojnë qëllimin dhe rëndësinë e lëndës së rezistences se materialeve.

· Të shpjegojnë ç'kuptojme me shprehjen “material i qendrueshem”

· Të shpjegojne pse nje problem i rezistences se materialeve me pare eshte problem i statikes.

· Te shpjegojne pse disa parime te statikes nuk mund te zbatohen ne rezistencen e materialeve.

· Të shpjegojne ç'eshte trau ne rezistencen e materialeve.

· Të shpjegojne ç'eshte tensioni ne rezistencen e materialeve.

· Të shpjegojne ç’fare provash i behen materialeve dhe pse.

· Të shpjegojne ç'eshte tensioni i lejuar, ç’është koeficenti i sigurise dhe si zgjidhen ato.

· Të shpjegojne ç'eshte terheqja dhe shtypja dhe cili eshte dallimi ndermjet tyre.

· Të shpjegojne ç'kuptojme me qendrueshmeri ne terheqje dhe shtypje.

· Të bejne llogaritje te thjeshta te qendrueshmerise ne terheqje dhe në shtypje.

· Të shpjegojne ç'eshte prerja dhe qendrueshmeria ne prerje.

· Të bejne llogaritje te thjeshta të detaleve qe punojne ne prerje.

· Të shpjegojnë ç'jane karakteristikat gjeometrike te siperfaqeve te thjeshta.

· Të bejne llogaritje te thjeshta per karakteristikat gjeometrike te siperfaqeve.

· Të përshkruajnë ç'eshte perdredhja dhe qendrueshmeria ne perdredhje.

· Të bëjnë llogaritje të thjeshta te detaleve qe punojne ne perdredhje.

· Të shpjegojnë ç'është perkulja e rrafshet e thjeshte, hipotezat mbi te cilat mbeshtetet studimi i perkuljes se rrafshet te thjeshte.

· Te shpjegojne ç'kuptojme me qendrueshmeri ne perkulje.

· Të  ndertojne diagramen e forces prerese dhe te momentit perkules.

· Të bejne llogaritje te thjeshta te trupave qe punojne ne perkulje. 

· Të shpjegojnë ç'eshte rezistenca e perbere, te tregojne shembuj nga praktika.

· Të shpjegojnë ndryshimin ndermjet rezistences se perbere dhe rezistences se thjeshte.

· Të bejne llogaritje te thjeshta te trupave qe punojne ne rezistence te perbere.

· Të shpjegojne ç'eshte epja duke dhene shembuj detalesh qe punojne ne epje.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Rezistencë materialesh”, kl. 12 – 68 orë

	Tema 1
	Hyrje në rezistencen e materialeve.
	1 orë

	Tema 2
	Trau ne rezistencen e materialeve, tensionet, provat e materialeve, tensioni i lejuar, koefiçienti sigurise.
	3 orë

	Tema 3
	Terheqja, kushti i qendrueshmerise ne terheqje 
	1 orë

	Tema 4
	Marrdheniet ndermjet zgjatimit, ngarkeses, seksionit dhe modulit të elasticitetit
	2 orë

	Tema 5
	Ushtrime për tërheqjen  
	3 orë

	Tema 6
	Shtypja, kushti qendrueshmerise ne shtypje. Ushtrime për shtypjen
	2 orë

	Tema 7
	Prerja, kushti qendrueshmerise ne prerje. Ushtrime për prerjen
	4 orë

	Tema 8
	Karakteristikat gjeometrike te siperfaqeve te rrafshta
	5 orë

	Tema 9
	Ushtrime për karakteristikat gjeometrike
	3 orë

	Tema 10
	Perdredhja, tensioni tangencial ne perdredhje, shprehja e pare e tensionit tangencial
	3 orë

	Tema 11
	 Kendi relativ i perdredhjes, tensioni tangencial ne vartesi te Mpd dhe permasave gjeometrike
	3 orë

	Tema 12
	Shembuj te llogaritjes ne perdredhje. Ushtrime për përdredhjen
	4 orë

	Tema 13
	Perkulja, hipotezat mbi te cilat mbeshtetet studimi i perkuljes. Mpk dhe forces prerese.
	4 orë

	Tema 14
	Diagrama e forces prerese dhe momentit perkules. Shembuj
	6 orë

	Tema 15
	Shformimet ne perkulje, kushti i qendrueshmerise ne perkulje
	6 orë

	Tema 16
	Shembuj zbatimi dhe ushtrime për përkuljen
	5 orë

	Tema 17
	Rezistenca e perbere. Perkulja dhe perdredhja. Ushtrime për përkuljen dhe përdredhjen.
	4 orë

	Tema 18
	Perkulja dhe terheqja (ose shtypja). Ushtrime për përkuljen dhe tërheqjen (ose shtypjen). 
	4 orë

	Tema 19
	Perdredhja dhe terheqja (ose shtypja). Ushtrime për përdredhjen dhe tërheqjen (ose shtypjen).
	3 orë

	Tema 20
	Epja, ngarkesa kritike dhe tensionet kritike
	2 orë
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